
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 101

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

nomina dei componenti del Comitato esecutivo, del Vicepresidente 
della Comunità Alta Valsugana e Bersntol con ripartizione delle 
competenze e delega di specifiche funzioni ad alcuni Sindaci, 
componenti del Consiglio dei Sindaci. Articoli 15, 17 e 17 bis della 
legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm..

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTITRE del mese di GIUGNO, il Presidente 
sig. Fontanari Andrea

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.



Oggetto: nomina dei componenti del Comitato esecutivo, del Vicepresidente della Comunità Alta Valsugana 

e Bersntol con ripartizione delle competenze e delega di specifiche funzioni ad alcuni Sindaci, 

componenti del Consiglio dei Sindaci. Articoli 15, 17 e 17 bis della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 e ss.mm.. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che la legge provinciale 06.07.2022, n. 7, ha modificato la legge provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme 

in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, operando una riforma degli organi di governo dell’ente 

Comunità, valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consiglieri comunali dei Comuni compresi nel 

corrispondente ambito territoriale. 

 

Richiamato l’articolo 15 “Organi della Comunità” della legge provinciale 16.06.2006, n. 3, come sostituito 

dall’articolo 4 della legge provinciale 06.07.2022, n. 7, il quale prevede che: 

“1. Sono organi della Comunità: 

a. il Consiglio dei Sindaci; 

b. il Presidente; 

c. l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare l’istituzione di un 

Comitato esecutivo. 

3. …”. 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 17 bis della legge provinciale 16.06.2006, n. 3, come sostituito dall’articolo 7 

della legge provinciale 06.07.2022, n. 7, il quale, al comma 1, stabilisce che: 

“1. Il comitato esecutivo, se è istituto ai sensi dell’articolo 15, comma 2, è composto dal Presidente e da un 

massimo di altri tre membri, da lui scelti con nomina fiduciaria, garantendo la rappresentanza di genere, fra 

i Sindaci che appartengono al consiglio dei sindaci o tra i consiglieri comunali dei comuni compresi nel 

territorio della comunità. …”. 

 

Dato atto che il Consiglio dei Sindaci ha deliberato: 

- con deliberazione n. 13 di data 10.06.2025, immediatamente esecutiva, ha provveduto a prendere atto 

dell’avvenuta elezione del Presidente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e ad effettuare la relativa 

nomina; 

- con successiva deliberazione n. 14 di data 10.06.2025, immediatamente esecutiva, ha disposto di prendere 

atto della propria composizione e di procedere al conseguente insediamento. 

 

Accertato altresì che, con deliberazione n. 15 di data 10.06.2025, immediatamente esecutiva, il Consiglio dei 

Sindaci ha stabilito di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 15, comma 2, della legge provinciale 

16.06.2006, n. 3 e ss.mm. e quindi di istituire il Comitato esecutivo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol 

prevedendo che il medesimo Comitato sia composto, oltre che dal Presidente, da altri quattro membri, di cui 

uno da individuare tra i tre sindaci dei comuni di Fierozzo, Frassilongo e Palù del Fersina, come consentito 

dall’articolo 17 bis, comma 1, della legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm.. 

 

Richiamato, inoltre, l’articolo 17 “Presidente”, della legge provinciale 16.06.2006, n. 3, come sostituito 

dall’articolo 6 della legge provinciale 06.07.2022, n. 7, il quale, ai commi 1 e 4, stabilisce che: 

“1. … Il presidente può delegare specifiche funzioni a singoli componenti del consiglio dei sindaci. … 

4. In caso d’impedimento temporaneo o di assenza, le funzioni di Presidente sono esercitate dal 

vicepresidente, designato dal presidente tra i componenti del consiglio dei sindaci …”. 

 

Ritenuto necessario procedere, al fine di assicurare la completezza e la piena operatività degli organi di governo 

della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, alla nomina dei componenti del Comitato esecutivo nonché del 

Vice Presidente della stessa Comunità. 

 

Dato atto che si ritiene opportuno procedere alla formale delega di specifiche funzioni ad alcuni Sindaci, 

componenti del Consiglio dei Sindaci. 

 



Vista la legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm., e in particolare gli articoli 15, comma 2, 17 e 17 bis. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto che il Comitato esecutivo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol si compone, oltre che 

del Presidente della medesima Comunità, di altri quattro membri, di cui uno da individuare tra i tre sindaci 

dei comuni di Fierozzo, Frassilongo e Palù del Fersina, come consentito dall’articolo 17 bis, comma 1, della 

legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm, da individuarsi fra i Sindaci che appartengono al Consiglio dei 

Sindaci; 

 

2. di nominare quali componenti del Comitato esecutivo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol i signori: 

- Franco Moar Sindaco del Comune di Palù del Fersina/Palai En Bersntol; 

- Lisa Scarpa Assessore del Comune di Fornace; 

- Mirko Casagrande Zampedri Consigliere comunale del Comune di Pergine Valsugana; 

- Andrea Bertoldi Consigliere comunale del Comune di Levico; 

 

3. di affidare le funzioni di Vice Presidente al signor Paolo Betti - Sindaco del Comune di Civezzano, 

attribuendo al medesimo le competenze relative alle Gestioni associate della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol con i Comuni; 

 

4. di ripartire gli affari tra i componenti del Comitato esecutivo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, 

come di seguito indicato: 

• signor Andrea Fontanari - Presidente: 

- rapporti istituzionali; 

- rapporti con la protezione civile; 

- bilancio e programmazione e controllo strategico; 

- personale, organizzazione e URP; 

- rapporti con i Comuni, altri enti e con le società partecipate; 

- rapporti con il Gruppo di Azione Locale (GAL) e con i Bacini Imbriferi Montani (BIM); 

- Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio; 

- edilizia privata della Gestione associata; 

- lavori pubblici e patrimonio; 

- montagna; 

- cooperazione; 

- grandi eventi e olimpiadi; 

- tutte le altre competenze non espressamente assegnate ai componenti del Comitato esecutivo e ai 

Sindaci delegati; 

• signor Franco Moar - componente del Comitato esecutivo: 

- minoranze linguistiche; 

- azioni PNRR; 

- progetto “Parco Miniere Lagorai”; 

- trasporti e viabilità; 

- fonti rinnovabili; 

- progetti speciali; 

• signora Lisa Scarpa - componente del Comitato esecutivo: 

- politiche sociali; 

- Piano sociale di Comunità; 

- politiche giovanili; 

- Piani giovani di zona; 

- Distretto famiglia; 

- volontariato sociale; 



- pari opportunità; 

- welfare; 

- cultura e promozione dei grandi eventi; 

- comunicazione attività culturali e sociali; 

- rapporti con le associazioni di settore; 

• signor Mirko Casagrande Zampedri - componente del Comitato esecutivo: 

- progetto “Europa in Comunità”; 

- politiche europee ed Euregio; 

- politiche del lavoro; 

- rapporti con la città; 

- informatizzazione; 

- periodico della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, 

- istruzione; 

- diritto allo studio; 

- rapporti con la scuola; 

- gestione mense scolastiche; 

• signor Andrea Bertoldi - componente del Comitato esecutivo: 

- turismo e promozione di progetti speciali; 

- rapporti con le APT; 

- sport e promozione dei sani stili di vita; 

- rapporti con le associazioni di settore; 

- viabilità sostenibile e accessibilità urbana; 

- impianti di risalita - “progetto Panarotta”; 

- commercio, artigianato e attività economiche; 

- industria; 

- urbanistica; 

- piano territoriale di comunità; 

- edilizia abitativa; 

 

5. di delegare ai Sindaci sotto indicati le seguenti specifiche funzioni: 

- signor Alessandro Santuari - Sindaco del Comune di Baselga di Pinè: politiche energetiche; 

- signor Francesco Fantini - Sindaco del Comune di Bedollo: politiche ambientali, ciclo dei rifiuti, 

politiche agricole e bandi di settore; 

- signor Gianni Marzi - Sindaco del Comune di Calceranica al Lago: rapporti con gli Operatori Economici 

del lago di Caldonazzo, in considerazione della rilevata necessità istituzionale di attivare una sinergia 

operativa tra gli Operatori Economici del lago e gli Enti interessati, al fine di promuovere una 

cooperazione attiva e propositiva finalizzata all’elaborazione di nuove strategie e progettualità per lo 

sviluppo economico e turistico del territorio. 

 

8. di pubblicare il presente decreto all’albo telematico dell’ente nonché nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale (www.comunita.altavalsugana.tn.it). 

 

http://www.comunita.altavalsugana.tn.it/


Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-06-24T12:18:57+0200
	CEMIN MARIUCCIA


		2025-06-24T12:21:04+0200
	FONTANARI ANDREA




